
 

 

ـــة الجـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــزائـــريـــــة الديمـــــــــــــــــــــــــــــقـــراطــيــــــــــــــــة الجـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــمــــهـــــوريـــــ
 الـــشـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعـــبـــيـــــة

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE  ET POPULAIRE 

ــــــــــــــلــــــمــــــــــــيـــــــــــــــــــعــــــليـــــــــم العــــــــــــــــــــــــــــــالي و البــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــحث العـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوزارة التـــــ  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

–ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان تـــــــلمســــــــــــــــ – دجـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــامعة أبي بــكــــــــــــر بــــلــــقـــــــايــ  

Université Aboubakr Belkaïd  – Tlemcen – 
Faculté de TECHNOLOGIE 

 

MEMOIRE 

Présenté pour l’obtention du diplôme de MASTER 

En : Hydraulique 

Spécialité : Technologies de traitement des eaux 

Par : M Elle MEZIANI Fatima Zohra 

Sujet  

 

Contribution à l’étude de dimensionnement et à l’élaboration d’un guide de  
                       gestion et d’exploitation du système d’épuration de   
                                           l’agglomération de Remchi 

 
 

  

Soutenu  publiquement, le  13 / 06 / 2016  , devant le jury composé de : 

Mr  SEDDINI.A  Président 

Mr  ROUISSAT.B Examinateur 

Mr  BOUMEDIENE.M Examinateur 

Mr  BESSEDIK.M Encadreur 

 

Année universitaire: 2015-2016 



 

 
II 

 

 

 

Dédicace 

       A chaque fois qu’on achève une étape importante dans 

notre vie, on fait une pose pour regarder en arrière et se rappeler  

toutes ces personnes qui ont partagé avec nous tous les bons 

moments  de notre existence, mais surtout  les mauvais.  

 

 Ces  personnes qui nous ont aidés sans  le leur dire,  

soutenus sans réserve, aimé sans compter, ces personnes à qui 

notre bonheur devient directement le leur,  à qui un malheur en 

nous, en eux se transforme en  pleur.   

 

     A toutes ces âmes ; sans les citer  ;  je dédie ce travail  en 

signe de reconnaissance et de respect.  

                                                                      

 

Meziani Fatima Zohra 

 

 

 

 

 



 

 
III 

 

 

Remerciments 

        Je remercie Dieu le tout puissant, pour m’avoir donné la santé, le courage et la volonté  

d’étudier et pour m’avoir permis de réaliser ce modeste travail dans les meilleures conditions.    

       J’aimerais exprimer ma gratitude pour la patience, le soutien et l’aide qu’a pu 

m’apporter mon promoteur Mr : BESSEDIK  Madani pour ces orientations  et son 

compréhension. 

       Mes remerciements également à : 

Tous ceux qui ont contribué de loin ou de près à la réalisation de ce travail ; 

Tous les enseignants qui ont contribué à ma formation du primaire jusqu’au cycle  

universitaire ;  

Aux membres du jury qui me feront l'honneur d'examiner mon travail. 

A tous les étudiantes d’hydraulique M2 option TTE et ESA. 

  Enfin un grand merci tout spécial à ma mère qui ma permis de poursuivre mes études, 

à mon frère zakaria, à ma grande mère, ainsi que mon oncle et sa petite famille et 

surtout Meziane Mohammed El Bachir ainsi qu’à tous mes amies  qui n’ont cessé de 

me soutenir et de m’encourager  au cours de mes années d’études et de m’avoir plus 

d’une fois remonté le moral. Qu’ils trouvent ici l’expression de ma profonde 

reconnaissance. 

 

 

MEZIANI Fatima Zohra 



 

 
IV 

Résumé 

L’objectif de notre étude est de dimensionner les ouvrages de la future station d’épuration de Remchi, 

qui est du type boues activées selon le cahier de charge proposé, elle est dimensionnée à moyenne 

charge avec un débit moyen horaire égale à 534 m
3
/h avec une capacité de 80000 EH.La station 

comporte un poste de dégrillage comporte deux grilles (grossier et fin). La station comprend 

également un bassin de dessablage-déshuilage, ainsi qu’un bassin d’aération de deux parties équipées 

par 06 aérateurs (03 aérateurs dans chaque bassin). La clarification quant à elle, se fait dans deux 

clarificateurs. Un poste de désinfection s’avère indispensable afin de réduire au maximum les germes 

pathogènes non éliminés au cours de traitement biologique. Deux épaississeurs des boues ont pour but 

de les concentrer au maximum avant de les envoyer au  deux digesteur pour la dégradation de la 

matière organique en l’absence d’oxygène et à l’abri de la lumière par l’action de micro-organisme et 

diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités et récupéré du biogaz. 

A la fin nous avons  l’élaboration d’un guide de gestion et d’exploitation de la future station 

d’épuration de Remchi a fin de garantir le bon fonctionnement et améliorer la fiabilité de la STEP. 

La réalisation de cette station d’épuration en aval de l’agglomération de Remchi (Tlemcen) est 

nécessaire afin de protéger la santé publique, et de préserver le milieu naturel de la région des rejets 

directs des eaux usées à l’oued de Tafna sans aucun traitement préalable, ce qui accentue le problème 

de pollution. 

 

Mot clé : 

Eau usée, station d’épuration, dimensionnement, boue activées, gestion et d’exploitation 

Abstract: 

The purpose of this work is to dimension the works of the future wastewater treatment plant Remchi, 

which is of the type activated sludge according to the specifications of proposed load, and the 

development of a guide that includes management and precautions exploitation of the future 

wastewater treatment plant Remchi. 

 

The realization of a wastewater treatment plant at the town of Remchi (Tlemcen) is required to protect 

public health and safeguard the natural environment of the area of direct discharges of wastewater to 

the river that Tafna without any treatment, which increases the pollution problem. To remedy an 

activated sludge treatment plant types was projected downstream of the city. 

Keyword: 

Waste water treatment plant, design, activated sludge, management and operation. 

 

 

 الملخص

 

لحماية الصحة العامة وحماية البيئة الطبيعية  (تلمسان )في مقاطعة الرمشيهو انشاء محطة لمعالجة مياه الصرف الصحي  هدفال

حيث صدر قرار انشاء  للمنطقة من الصرف المباشر لمياه الصرف الصحي في واد تافنة دون أي علاج مما يزيد من مشكل التلوث

.                                                   حماة المنشطةمى بالمحطة لمعالجة مياه الصرف الصحي بما يس  

 

المستقبلية لمقاطعة الرمشي  (التحجيم )ئة قياسات احواض محطة معالجة مياه الصرف الصحيالغرض من هذا العمل هو التصميم وتهي

المحطة وكذا الاحتياطات ضمن كيفية تسيير و ادارة والتي هي من نوع الحماة المنشطة وفقا للمواصفات المقترحة مع وضع دليل يت

.اللازمة لاستغلالها  

 

 الكلمات المفتاحية

-التحجيم -بالحماة المنشطة -التصميم -لمعالجة مياه الصرف الصحي -محطة  



 

 
V 

Liste des abréviations 
 

AEP     : Alimentation en Eau Potable 

APC      : Assemblé Populaire Communale 

Br2                 : Brome  

          : Charge massique (kg DBO5/kg.MES/j) 

          : Charge volumique (Kg DBO5/m
3
/j) 

         : Dioxyde de carbone 

Cl2        : Chlore 

ClO2             :Dioxyde de chlor 

         : Méthane 

DRE     : Direction ressource en eau 

       : Demande Biologique (ou biochimique) en Oxygène (Kg de DBO5 /j) 

DCO     : Demande Chimique en Oxygène (Kg de DCO /j) 

EH        : Equivalent-Habitant 

hab       : habitant 

           : Hydrogène 

I2             : Iode 

KMnO4   :Permanganate de potassium  

MVS     : Matière Volatile en Suspension (Kg de MVS /j) 

MM      : Matière Minérale ( Kg de MM/j) 

MES     : Matière En Suspension ( Kg de MES/j) 

N           : Azote 

        : Ammoniac 

    +   : L’ion d’ammonium 

NaOCl  : L’hypochlorite de sodium. 

O3                   : l'ozone  

P            : Phosphore 

PH         : potentiel d’Hydrogène 

PDAU   : Le Plan Directeur d'Aménagement et d'Urbanisme. 

    
-
      : L’ion de phosphate 



 

 
VI 

             : Le débit journalier (m
3
/j) 

          : Le débit moyen horaire (m
3
/h) 

            : Le débit de pointe (m
3
/h) 

            : Le débit diurne (m
3
/h) 

          : Débit de boue en excès (m
3
/j) 

            : Débit spécifique (Kg/m
3
/j) 

REUE   :Réutilisation des eaux usées épurées. 

SRE      : subdivision ressource en eau 
STEP    : Station d’épuration / Station de Traitement des Eaux Pollué 

            : Temps de séjours 

Tmoy         : Température moyenne (°C) 

Tmin      :Température minimale (°C) 

Tmax        :Température maximale (°C) 

UV            :  ultraviolet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
VII 

Table des matières 
Introduction générale ……………………………………………………………………      1 

 

CHAPITRE I : Description de la zone d’étude : 

 Etat du lieu et opportunités du projet de la réalisation de la STEP Remchi 

 

I.1)     Description de la zone d’étude……………………………………….……………        3 

I.1.1)   Situation géographique………………………………………………………. ..            3 

I.1.2)   caractéristique générale du site …………………………………………………         3 

I.1.3)   L’hydrographie………………………………………………………………….         3 

I.1.4)   L'hydrogéologie …………………………………………………………………         5 

I.1.4)   Données climatiques …………………………………………………………….          6 

I.1.5)  Armature urbaines ………………………………………………………………        12              

I.1.6)  Activités industriels ……………………………………………………………           13 

I.1.7)  Infrastructure hydraulique ……………………………………………………             14 

I.2      Etat du réseau d’assainissement de la ville de Remchi ………………………        14 

I.2.1)  Assainissement ………………………………………………………………           14 

I.2.2)  Milieu récepteur  ... ………………………………………………………                15 

I.2.3)  Localisation des points de rejets ……………………………………………             16 

III.3.  Les impacts des rejéets oportunites du projet de la réalisation de la STEP de 

Remchi ……………………………………………………………………………….            19 

I.3.1)  Pourquoi l’épuration?...................................................................................          18 

I.3.2)   Finalité de l’épuration…………………………………………………………           18 

I.3.3.) Qualité des eaux à traitées …………………………………………………….            18 

I.3.4)  Impacts liés à la collecte des eaux usées ……………………………………..             22 

I.3.5)  Impacts liés à l’élimination des boues ……………………………………….              22 

I.3.6)  Impact sur le site choisis…………………………………………………….               23 

I.3.7)  Impact sur le paysage du à la simple existence des systèmes  d’épuration…                23 

I.3.8)   Impact sur les eaux de surface………………………………………………              24 

I.3.9)   Impact sur les eaux souterraines……………………………………………               25 

I.3.10) Impacts liés aux problèmes fondamentaux concernant le fonctionnement de 



 

 
VIII 

           la station d’épuration…………………… ……….……………………….              24 

I.3.11)  La réutilisation des eaux usées………………………………………..………….                 26 

 

CHAPITRE II : Dimensionnement de la STEP de Remchi 

II.1)     Introduction …………………………………………………………………              28 

II.2)     Données de bases ……………………………………………………………             28 

II.2.1)  Calcul des débits et des charges polluantes ………………………………                 29 

II.3)     Prétraitements ………………………………………………………………               32 

II.3.1)  Dégrillage …………………………………………………………………                 33 

II.3.2)  Calcul du dessablage ………………………………………………………                40 

II.3.3)   Calcul des quantités des matières éliminées par le déssableur ……………               44 

II.4)      Phase traitement biologique………………………………………………                 45 

II.4.1)  Théorie de l’épuration par boue activée ……………………………………               45 

II.4.2)  Etude de la variante à moyenne charge …………………………………….               45 

II.4.3)   Dimensionnement du bassin d’aération ………….………………………                 47 

II.4.4)   Besoin en oxygène …………………………………………………………              49 
[...]
Qj   90 Kg/j 

Qj = 2,018 m
3
(NaOCl)/j        l/h  

La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire : Qj = 2,018 m
3
(NaOCl)/j        l/h  

II.6.2.3) La quantité annuelle d’hypochlorite d’hypochlorite de sodium : 

Elle est donnée par la formule suivante : 

                                        

La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium :                       [16]. 

II.6.3) Dimensionnement du bassin de désinfection : 

Qp = 908 m
3
/h 

Ts = 30 mn 

II.6.3.1)Le volume du bassin : 

Il est donné par la formule suivante     :  

                                                                  (II.68) 

  
      

  
        

Nous prenons le volume du bassin de désinfection : V = 430 m
3
 

II.6.3.2) La hauteur du bassin : 

Nous fixons : H = 3m 

II.6.3.3) La surface horizontale : 

Elle est donnée par la formule suivante : 



Chapitre II                        Dimensionnement de la STEP DE Remchi 

 

 
73 

   
 

 
 
   

 
           

La surface horizontale du bassin de désinfection : Sh = 143,33 m
2
. 

II.6.3.4) La largeur et la longueur : 

Nous prenons la largeur du bassin de désinfection : L = 6 m. 

La longueur est donnée par la formule suivante : 

  
  
 
 
      

 
        

La longueur du bassin de désinfection : B= 24m 

Tableau II.9 : Tableau récapitulatif d’ouvrages de désinfection. 

Désignation unité valeur 

 

Bassin de désinfection : 

  La dose journalière du chlore (Cl2) 

 Calcul de la quantité de l’eau de javel 

pouvant remplacer la quantité du chlore 

  La quantité d’hypochlorite de sodium 

nécessaire 

  La quantité annuelle d’hypochlorite 

d’hypochlorite de sodium 

  Le volume du bassin 

  La hauteur du bassin 

  La surface horizontale 

  La largeur 

  La longueur 

 

 

Kg /j 

g de Cl2/NaOCl 

m
3
de Cl2/NaOCl 

m
3 

de Cl2/NaOCl 

m
3
 

m 

m
2
 

m 

m 

 

 

128 

63,4 

2 ,018 

736,57 

430 

3 

143,33 

6 

24 

L’eau clarifiée en provenance du bassin de clarification, alimente un bassin de contact 

rectangulaire permettant d’assurer un bon mélange de la solution désinfectante avec l’eau 

clarifiée. Ce bassin est dimensionné pour un temps de séjour qui assure une bonne efficacité 

de l’action d’hypochlorite de sodium. 

Les traitements primaires et secondaires ne détruisent pas complètement les germes présents 

dans les rejets domestiques. C'est pourquoi, la désinfection de l'eau s’impose [31]. 

La désinfection est un traitement qui permet de détruire ou d'éliminer les micro-organismes 

susceptibles de transmettre des maladies; ce traitement n'inclut pas nécessairement la 

stérilisation qui est la destruction de tous les organismes vivants dans un milieu donné [31]. 



Chapitre II                        Dimensionnement de la STEP DE Remchi 

 

 
74 

On peut procéder à la désinfection en ajoutant à l'eau une certaine quantité d'un produit 

chimique, doté de propriétés germicides. Les produits chimiques les plus utilisés sont : le 

chlore (Cl2), le dioxyde de chlore(ClO2), l'ozone (O3), le brome (Br2), l'iode (I2) et le 

permanganate de potassium (KMnO4) [31]. 

On peut également désinfecter l'eau grâce à des moyens physiques : ébullition, ultrasons, 

ultraviolets (UV) ou rayon gamma [31]. 

Les ultraviolets sont de plus en plus utilisés, car ils présentent l'avantage de ne pas entraîner 

l'apparition de sous-produits de désinfection. Cependant, ils nécessitent un investissement 

important [31]. 

Il existe d’autre mode de désinfection tel que le lagunage naturel et dans le cas ou les eaux 

épurées sont destinée à la consommation humaine  on utilisant l’osmose inverse.                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                        Dimensionnement de la STEP DE Remchi 

 

 
75 

II.7.FICHE TECHNIQUE DE LA STATION D’EPURATION : 

Le tableau qui suit résume les résultats de dimensionnement de la station. 

 

Tableau II.10 : Fiche technique de la station d’épuration. 

 

Ouvrage 

 

Unité 

 

Valeur 

Dégrillage 

Grilles manuelles : 

   la largeur pour une grille grossière 

   la largeur pour une grille fine 

Grilles mécaniques : 

    la largeur pour une grille grossière 

   la largeur pour une grille fine 

Les pertes de charges (grille grossier): 

    Grille ronde 

    Grille rectangulaire 

Les pertes de charges (grille fine) : 

  Grille ronde 

 Grille rectangulaire 

les volumes des déchets retenus : 

  Grille grossière 

    Vmin                                           

Vmax 

 Grille fine 

Vmin                                                  

 Vmax 

 

m 

m 

 

cm 

cm 

 

m 

m 

 

m 

m 

 

 

m
3
/j 

m
3
/j 

 

 

m
3
/j 

m
3
/m 

 

1,35 

2,16 

 

0,67 

1,08 
 

 

1,24 

1,68 

 
 

7,9 

10,68 

 

 
 

0,44 
 

1,0958 

 
 

 

1,0959 

2,191 

Dessableur 

Déssableur rectangulaire 

 Débit de pointe en temps sec 

 Vitesse de sédimentation 

  Section verticale 

  Section horizontale 

  Longueur 

  Largeur 

  Hauteur 

  Temps de séjour 

m
3
/h 

m/s 

m² 

m² 

m 

m 

m 

s 

908 

15 

0,48 

61 

20 

3 

2 

8,13 

Dimensions bassin d’a ration 

 Volume d’un bassin V 

 Hauteur du bassin H 

  Surface horizontale d’un bassin Sh 

m
3
 

m 

m
2
 

2667 

5 

534 



Chapitre II                        Dimensionnement de la STEP DE Remchi 

 

 
76 

  Largeur d’un bassin B 

  Longueur d’un bassin L 

  La masse de boues dans le bassin Xa 

  Concentration de boues dans le bassin [Xa] 

 Temps de séjours TS : débit moyen horaire 

o débit de pointe par temps sec 

 débit diurne 

m 

m 

Kg 

Kg/m
3
 

h 

h 

h 

10 

53,4 

10 000 

3,75 

5h 

3h 

3h 

Besoin en oxygène 

 Quantité d’oxygène journalière     

  La quantité d’oxygène horaire    /24 

  La quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3
 du 

       bassin    /m
3
 

  La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe    pte 

KgO2/j 

KgO2/h 
KgO2/mj

3
 

 

KgO2/h 

3317 

138,21 

1,24 

 
178,2 

Dimension de l’a rateur de surface 

 Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa 

  Calcul de la puissance de brassage et le maintien des 

solides en suspension dans le bassin Wn 

 Le nombre d’aérateurs dans le bassin N 

 Besoin en énergie de l’aérateur E 

Kw 

Kw 

- 
 

Kwh/h 

228,5 

40,05 
 

6 

119 

Bilan de boues 

 Calcul de la quantité des boues en excès    

 Concentration de boues en excès  X 

  Le débit de boues en excès Qexce 

  Le débit spécifique par m
3
 de bassin qsp 

  Le taux de boues recyclées R 

 Age des boues Ab 

Kg/j 

Kg/m3 

m3/j 

Kg/m3.j 

% 

J 

2951,24 

9,6 

307,42 

1,11 

64,10 
9het30 min 

Dimension du décanteur 

 Volume du bassin V 

  Surface horizontale du décanteur Sh 

  Hauteur du décanteur H 

  Le diamètre du décanteur D 

  Le temps de séjours ts 

m
3
 

m
2
 

m 

m 

h 

1362 

757 

2 

22 

1,5h 

Epaississeur 

 Concentration à l’entrée de l’épaississeur 

 Débit journalier reçu par l’épaississeur 

  Temps de séjour 

  Volume 

  Hauteur 

  Surface 

  Diamètre 

g/l 

Kg/j 

J 

m
3
 

m 

m
2
 

m 

 

9,6 

307,42 

2 

308*2 

5 

62 

9 



Chapitre II                        Dimensionnement de la STEP DE Remchi 

 

 
77 

Digesteur 

 Le débit des boues arrivant au digesteur 

 Le temps de séjour du digesteur 

  Le volume du digesteur 

  Le diamètre du digesteur 

  La surface horizontale 

  La quantité de matières sèches des boues fraîches 

 La quantité de matière organique dans la boue fraîche 

 La quantité du gaz produite 

  La quantité moyenne du gaz 

  La quantité du méthane (CH4) 

  La quantité du gaz carbonique CO2 

  La quantité restante de gaz 

 La quantité minérale dans la boue 

m
3
/j 

j 

m
3
 

m 

m 

m
2
 

tonne/j 

tonne/j 

m
3
/j 

m
3
/j 

m
3
/j 

m
3
/j 

m
3
/j 

tonne/j 

37 

15,6 

289*2 

9 

64 

1,48 

1 

138 

103,15 

67,27 

31 

5,15 

0,48 

Dimension du lit de séchage 

 Longueur 

  Largeur 

  Hauteur 

  Hauteur de boue dans le lit 

  Volume 

  Volume journalier des boues épandues 

  Volume des boues épandues par lit et par an 

  Volume de boue à sécher par an 

  Nombre de lits 

  La surface totale des lits de séchage 

m 

m 

m 

m 

m
3
 

m
3
/j 

m
3
 

m
3
/an 

lits 

m
2
 

30 

8 

1 

0,3 

72 

84,4 

720 

30806 

43 

10320 

Dimension de bassin de désinfection 

 La dose journalière du chlore (Cl2) 

 Calcul de la quantité de l’eau de javel pouvant remplacer la 

quantité du chlore 

 

 

  La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire 

 

 

  La quantité annuelle d’hypochlorite d’hypochlorite de 

            sodium 

 

  Le volume du bassin 

  La hauteur du bassin 

  La surface horizontale 

  La largeur  

 la longueur 

Kg /j 

g de 

Cl2/NaOCl 

 

 

m
3
 de 

Cl2/NaOCl 

 

m
3
 de 

Cl2/NaOCl 

 

m
3
 

m 

m
2
 

m 

m 

128 

63,4 

 

2 ,018 

 
736,57 

 
 

430 

3 

143,33 

6 

24 

 



Chapitre II                        Dimensionnement de la STEP DE Remchi 

 

 
78 

II.8) Conclusion 

La future station de Remchi est de type boues activées, elle est dimensionnée à moyenne 

charge avec un débit moyen horaire égale à 534 m
3
/h avec une capacité de 80000 EH. . 

Le traitement biologique est précédé par un prétraitement (dégrillage et dessablage). Le poste 

de dégrillage doit comporter deux grilles (grossier et fin). La station comprend également un 

bassin de dessablage-déshuilage, ainsi qu’un bassin d’aération de deux parties équipées par 06 

aérateurs (03 aérateurs dans chaque bassin). La clarification quant à elle, se fait dans deux 

clarificateurs. Un poste de désinfection s’avère indispensable afin de réduire au maximum les 

germes pathogènes non éliminés au cours de traitement biologique. Deux épaississeurs des 

boues ont pour but de les concentrer au maximum avant de les envoyer au  deux digesteur 

pour la dégradation de la matière organique en l’absence d’oxygène et à l’abri de la lumière 

par l’action de micro-organisme et diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités 

et récupéré du biogaz. 

 

Notre station doit comporter un traitement de séchages des boues  qui doit se faire dans 43 lits 

de séchages, a fin qu’elle soit  déshydratées naturellement. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHAPITRE III : 

Guide de gestion et d’exploitation de 

la STEP de Remchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                           Guide de gestion et d’éxploitation de la STEP  
                                                                                        de Remchi 

 

 
79 

III.1)Introduction  

La gestion et l’exploitation de la station d’épuration exige une bonne organisation de la 

maintenance, de l’entretien et du contrôle. Différentes options sont possibles. Nous en 

présentons les trois principales :  

 Le personnel employé dans la station se charge de la maintenance. Il  doit disposer 

des connaissances spécialisées requises afin d’assurer ce service de façon 

régulière.  

 La maintenance de certains équipements spécifiques, doit être assurée par 

personnel  professionnel, qui a suivi au moins une formation correspondante.  

 La maintenance suppose que le personnel intervenant remplisse les exigences 

techniques et dispose des connaissances spécifiques en matière d’épuration des 

eaux.  

Tous les événements importants doivent être enregistrés dans les rapports d’exploitation. Ces 

derniers doivent être soigneusement conservés et être mis à disposition lors des contrôles. Les 

mesures et contrôles doivent être effectués selon les prescriptions précisées dans le marché et 

les résultats consignés dans les rapports d’exploitation. Les eaux usées stockées ou épurées, 

les boues d’épuration et les résidus doivent être éliminés conformément aux prescriptions et 

exigences en vigueur. Les matériaux provenant du dégrillage et du déshuilage doivent être 

éliminés avec les ordures ménagères. Tout dégât subi par une partie de l’installation doit être 

réparé sans délai afin d’éviter d’autres dommages. Il faut veiller à prévenir les accidents, par 

exemple ne jamais laisser des couvercles de regards ouverts sans surveillance, prêter attention 

aux émanations de gaz de digestion.  

III.2) Déversoir d’orage  

Le déversoir d’orage est la première structure de la station de traitement. Le collecteur des 

eaux usées se connecte au déversoir qui dirige les eaux usées vers la station. Quand les 

apports excèdent la capacité de traitement de la station, une partie des eaux s’écoule par un 

déversoir d’orage latéral et n’est pas traitée. 

En temps normal, la station traite tous les apports d’eaux usées rejetées par la ville. 

Cependant, lors de fortes pluies, une grande quantité d'eaux pluviales risque de pénétrer dans 

le réseau d'assainissement, soit directement, soit par infiltration. Ces eaux de pluie vont diluer 

et grossir les eaux usées au-delà de la capacité de la station      



Chapitre III                           Guide de gestion et d’éxploitation de la STEP  
                                                                                        de Remchi 

 

 
80 

III.2.1) Maintenance Périodique 

Inspecter et nettoyer le déversoir de contrôle plus fréquemment lors de périodes d’apports 

importants afin d’éviter que de gros débris solides véhiculés par le réseau d’assainissement 

n'obstruent l'ouverture du déversoir. 

Maintenir les déversoirs dégagés d’embâcles et d’algues. Les nettoyer selon besoin      

III.2.2) Contrôle et suivi 

 Deux fois par mois, effectuer un prélèvement composite des apports d’eaux usées 

brutes et analyser pH, alcalinité, DCO, Ammoniaque-N, Matières en Suspension 

(MES) et Phosphore Total. D'autres données peuvent être collectées selon les besoins.  

 Il est nécessaire de procéder à des mesures de débit. Le débit instantané des apports 

peut être lu à partir de la jauge de niveau à l'intérieur de la Chambre du Déversoir 

d’Orage. Une triple lecture journalière (6h30, 12h30 et 18h30) est recommandée     . 

III.3) Station d’épuration : 

III.3.1) Entretien hebdomadaire : 

Pour une station d’épuration à boues activées, il nous est exigé de : 

 Faire le tour de l’ouvrage pour déceler toutes anomalies (odeur, couleur, débit, départ de 

boues). 

 Vérifier le déversoir d’orage. 

  Vider le panier de dégrillage du poste de relèvement. 

  Nettoyer les prétraitements et évacuer les déchets. 

  Nettoyer les parois des bassins. 

  Nettoyer le canal de comptage. 

  Contrôle du fonctionnement des moteurs, des voyants et compteurs de 

l’armoire électrique. 

  Renseigner le cahier d’exploitation (compteur horaire, compteur 

électrique, disque de Secchi, volumes de boues extraites, volume de 

prétraitements extraits, test de décantation,...). 

 Entretien régulier : 

 Nettoyer les flotteurs, câbles électriques et chaînes du poste de 

relèvement. 

 Entretien des abords. 



Chapitre III                           Guide de gestion et d’éxploitation de la STEP  
                                                                                        de Remchi 

 

 
81 

 Entretien annuel : 

 Nettoyage et vidange des appareils électromécaniques (pompes, turbines). 

 Vérification de l’installation électrique par un professionnel agréé    . 

III.3.2) Phase de prétraitement : 

III.3.2.1) Dégrilleur : 

Rôle / But : 

Retenir les gros déchets. 

Eviter : 

 Le colmatage des pompes de relèvement. 

 L’accumulation de déchets non biodégradables (plastiques…) sur les ouvrages. 

  Le colmatage des canalisations de transfert. 

Type : 

A nettoyage automatique ou manuel. 

Automatisme : 

(Dégrilleur automatique) : un ou plusieurs fonctionnements brefs / H (nécessite une horloge 

1 H éventuellement couplée à l’horloge 24 H). 

Dysfonctionnement : 

Un défaut d’entretien ou une panne prolongée (équipement auto) entraîne une mise en charge 

des collecteurs : 